Si d'aqui avant contecera dupdo o demanda feyta con carta et sera allegada excepcion, assimismo no sian recibidos testimonyos, mas el culpable, yes a saber, el deudor, prueve aquella excepcion con carta o reciba jura del negant.

Que ningun alto ni baxo no demande cena ni servicio en los lugares del rey.

Nengun rico omne, cavallero, mesnadero o infancon d'aqui avant no reciba cena ni demande ningunos servicios en ninguna villa del senyor rey si doncas los onbres de las villas no los convidaran o les davan alguna cosa por su propria voluntat.

Que ningun omme ni de cavallo ni de piet no demande ninguna cosa a ninguno por los caminos.

Ordenamos et stablimos que ninguno de cavallo ni de piet no demande a los viandantes por los caminos ni demande por las cabanyas de los ganados ni tiren alguna cosa a los viandantes ni a los pastores, et aquel que lo fara que sia avido por robador.

En que manera cada uno que se dize infançon deve salvar su infançonía.

Como toda la tierra et el regno sia dapnificado por esto: que muytas salvas de infanconias son feytas contra verdat, por lo qual toda la cavalleria et la infançonía es monospiciada, establimos que d'aqui avant los cavalleros que faran la salva, que sina diligentment interrogados por aquel que aquella salva recibra, yes a saber, en qual grado es lur parient aquel por qui quiere fazer la salva; et los ditos cavalleros diziendo los nonbres de los aguelos et de los padres por dreyta linea; et que nonbre el casal de do devalla aquella infançonía, et que muestre aquella, si menester sera. Et esto se faga assi por tal que nos siamos certificado aquel por qui se faze la salva si es

villani cum tota generatione eorum pro rectam lineam descendente postquam talem juraverint falsitatem. Et illis pro quibus juraverint nec suis illa salva non prosit. Et omnes nobiles Aragonum jurent quod aliquo tempore non rogent quin predicti remaneant villani nec nos restituamus ad franchitatem eosdem.

Milites qui hactenus unum hominem salvaverint vel de cetero unum salvaverint, non recipiantur ad salvam alterius faciendam pro eo quia iam remanent obligati domino regi ratione salve primo facte per eos.

Milites qui non sint de dominio nostro non recipiantur ad faciendam salvam infancionie nisi dent alios duos milites nostri domini qui se obligent ad penam Fori si probatum fuerit quod juraverint falsitatem.

Si aliquis sit in possessione infancionie et non fecerit servitutem regalem in tota vita sua ne reperiri poterit quod pater suus nec avus aliquo tempore fecerint servitutem regalem et sit fatigatus pro sua infancioniam, statuimus quod talis possit suam infancioniam salvare cum duobus militibus consanguineis vel qui non sint de consanguinitate, secundum forum editum apud Exeam per illustrissimum dominum regem Jacobum, avum nostrum, recordationis inclite. Et pendente tempore eidem per nos vel Justiciam Aragonum assignato ad salvam sue infancionie faciendam non compellatur ad faciendum servitutem regalem et in hoc casu illi duo milites qui eum salvaverint possint alios salvare si voluerint. Et si quis probare poterit coram Justiciam Aragonum quod pater suus vel avus ex parte patris sui fuerit miles, se non teneatur salvare.